
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 835   del 12-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Ambiente 
 

N. 125 DEL 12-06-2025 
 
 

Ufficio: LA CIACERA GIOVANNINA - ANAGRAFE E STATO CIVILE 
 

Oggetto: Determina a contrarre  Servizio di pulizia dei seggi e locali comunali in 
occasione dello svolgimento delle consultazioni referendarie dell'8 e 9 
giugno 2025. Affidamento alla ditta ESG Srl Unipersonale. Impegno di 
spesa. CIG: B6E7C0688F. 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di giugno, il Responsabile del servizio 
Lucenti Francesco 
 
PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025 sono pubblicati i Decreti del 
Presidente della Repubblica relativi all’indizione dei cinque Referendum Popolari abrogativi 
previsti dall’Art. 75 della Costituzione che hanno fissato la data di svolgimento delle 
consultazioni referendarie per i giorni 8 e 9 giugno 2025; 
CONSIDERATO che con determinazione R.G. n. 507 del 14.04.2025 è stato costituito 
l’Ufficio Elettorale Comunale in occasione delle anzidette consultazioni referendarie; 
VISTO il calendario degli adempimenti elettorali da eseguirsi;  
Considerato che occorre garantire, nei giorni interessati dalle operazioni elettorali, la pulizia dei 
locali e ciò al fine di evitare pregiudizio al regolare svolgimento delle consultazioni in 
questione; 
Che al riguardo, con nota pec del 14.05.2025 è stata chiesta alla ditta ESG Srl 
Unipersonale, attuale gestore dei servizi di pulizia comunali, la disponibilità ad eseguire il 
servizio in questione per un totale di n. 50 ore di servizio, al costo complessivo di € 869,25, 
Iva compresa  (€ 14,25/ora costo assunto dalle risultanze della gara di appalto), da 
svolgersi prima, durante e dopo le giornate elettorali; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 125 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Ambiente n.125 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

Che, il Responsabile della ESG Srl Unipersonale, con nota del 15.05.2025, prot. gen. n. 
12631, in accettazione alla superiore richiesta, faceva presente che il prezzo orario da 
applicarsi è quello di € 15,55, oltre Iva, in quanto comprensivo di materiale di consumo e 
così per una spesa complessiva di € 777,50, oltre Iva; 
Ritenuto di procedere ad affidare alla ditta ESG Srl Unipersonale, il servizio di pulizia di che 
trattasi per una spesa di € 948,55, Iva compresa, avvalendosi delle procedure semplificate 
contemplate dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.L.vo 36/2023 che prevede: "L’affidamento 
diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più 
operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";  
 

Rilevati a tal fine: 
- i tempi brevissimi e l’urgenza per provvedere a quanto in premessa; 
- che l’art. 49 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai commi 1 e 2 prevede che i citati 

affidamenti diretti devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione; 
- che l’art. 49, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede che "è 

comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro"; 

- che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato "mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014"; 

- che il soggetto affidatario deve essere in regola con il versamento dei contributi (DURC);  
 
Precisato, inoltre, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: il servizio di pulizia dei 

locali e degli uffici comunali interessati dalle consultazioni referendarie dell’8 e 9 giugno 
2025;  

- le clausole negoziali essenziali: sono contenute nella proposta della ESG Srl Unipersonale, 
giusta nota del 15.05.2025, prot. gen. n. 12631, allegata alla presente e che si approva 
con l’odierna determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente: è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Che la somma complessiva di € 948,55, Iva compresa,  può essere imputata al capitolo 5056 del 
bilancio 2025; 
 

Dato atto che con delibera consiliare n. 50 del 23.10.2024 è stato dichiarato il dissesto 
finanziario del Comune di Pozzallo; 
Che, la superiore spesa rientra fra i limiti previsti dall’art. 250 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
trattandosi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile in dodicesimi, la cui mancata 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 125 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Ambiente n.125 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

esecuzione creerebbe gravi disservizi al regolare funzionamento delle operazioni referendarie 
di che trattasi;  
 

Che il CIG legato al presente provvedimento è B6E7C0688F; 
 

Visto il certificato di regolarità contributiva della succitata società come da DURC on-line 
numero protocollo INAIL_48489726, scadente il 27.07.2025, presente in atti d’Ufficio;  
 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 36/2023;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, TUEL; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il decreto Sindacale n. 6 del 29.10.2025, con il quale è stato confermato allo scrivente 

l’incarico di Elevata Qualificazione del Settore V – Servizio Ecologia;  
 

DETERMINA 
 

Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), de1 decreto legislativo 31 marzo 2023,              

n. 36, alla ditta  ESG Srl Unipersonale, la fornitura del servizio di pulizia dei seggi e locali 
comunali in occasione delle consultazioni referendarie dei giorni 8 e 9 giugno 2025, alle 
condizioni contrattuali indicate nella citata proposta con nota del 15.05.2025, prot. gen.           
n. 12631, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, che 
assume pertanto obbligazione contrattuale a valore di corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, al costo complessivo di € 948,55, Iva compresa; 

2. Di accertare,  nella parte Entrate del bilancio 2025, al capitolo 1140 la somma di € 948,55, 
Iva compresa, che sarà oggetto di rimborso da parte del Ministero dell’Interno 
posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo di Ragusa entro il termine previsto; 

 

3. Di impegnare, in favore della ditta ESG Srl Unipersonale, al capitolo 5056 del bilancio 
2025, la somma di € 948,55, Iva compresa; 

 

4. Di dare atto che con successivo provvedimento e, ad esecuzione del servizio in questione,  si 
procederà alla relativa liquidazione, previa acquisizione di fattura;    

5. Di dare atto, altresì: 
● che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG legato al presente provvedimento è 

B6E7C0688F; 
 

● della regolarità contributiva della succitata società come da DURC on-line numero 
protocollo INAIL_48489726, scadente il 27.07.2025, presente in atti d’Ufficio;  

6. Di inviare copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per i visti contabili e 
la registrazione in bilancio; 

7. Di dare atto, altresì, che sarà effettuata la dovuta pubblicazione ex art. 37 del D.L.vo n. 
33/2013, nell’apposita sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale.    

 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 125 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Ambiente n.125 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 4 

nel caso di dichiarazione mendace o contenenti dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445.  

                                 
                     

                   
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

(Sottoscritto con firma interna) 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il sostituto 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 125 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 835   del 12-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Ambiente 
 

N. 125 DEL 12-06-2025 
 
 

Ufficio: LA CIACERA GIOVANNINA - ANAGRAFE E STATO CIVILE 
 

Oggetto: Determina a contrarre  Servizio di pulizia dei seggi e locali comunali in 
occasione dello svolgimento delle consultazioni referendarie dell'8 e 9 
giugno 2025. Affidamento alla ditta ESG Srl Unipersonale. Impegno di 
spesa. CIG: B6E7C0688F. 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Accertamento N.    33 del 12-06-2025 a Competenza  
5° livello 2.01.01.01.001  Trasferimenti correnti da Ministeri 
Capitolo       1140 / Articolo       
FINANZIAMENTO ELEZIONI EUROPEE E REFERENDUM POPOLARI 
Causale Determina a contrarre  Servizio di pulizia dei seggi e locali comunali in occasione dello svolgimento delle 

consultazioni referendarie dell8 e 9 giugno 2025. Affidamento alla ditta ESG Srl Unipersonale. Impegno di spesa. 
CIG: B6E7C0688F. 

Importo 2025 Euro 948,55 
 

 
Impegno N.   311 del 12-06-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: B6E7C0688F  
5° livello 01.07-1.03.02.99.004  Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente 
Capitolo       5056 / Articolo       
SPESE PER ELEZIONI ACQUISTO PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
Causale Determina a contrarre  Servizio di pulizia dei seggi e locali comunali in occasione dello svolgimento delle 

consultazioni referendarie dell8 e 9 giugno 2025. Affidamento alla ditta ESG Srl Unipersonale. Impegno di spesa. 
CIG: B6E7C0688F. 

Importo 2025 Euro 948,55 
Beneficiario     11184  ESG SRL 

 
 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 125 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



Determinazione Settore Ambiente n.125 del 12-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  12-06-2025 
 

Il CAPO SETTORE 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 125 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 12-06-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 835   del 12-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Ambiente 
 

N. 125 DEL 12-06-2025 
 
 

Ufficio: LA CIACERA GIOVANNINA - ANAGRAFE E STATO CIVILE 
 

Oggetto: Determina a contrarre  Servizio di pulizia dei seggi e locali comunali in 
occasione dello svolgimento delle consultazioni referendarie dell'8 e 9 
giugno 2025. Affidamento alla ditta ESG Srl Unipersonale. Impegno di 
spesa. CIG: B6E7C0688F. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 13-06-2025 al 28-06-2025 
 
Lì  13-06-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 125 del 12-06-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 13-06-2025


